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Polska Federacja Hodowców Bydła  

i Producentów Mleka 

Całkowita liczba krów:  2 035 188 

Liczba krów objęta oceną:  792 963 (~37%)  

Liczba stad objętych oceną:  18 559 

Średnia wielkość stada:  42,8 krów 

Średnia wydajność mleka:  8 837 kg / rok 

X X 

X X 

X – 4 laboratoria z 9 CombiFoss FT + używające metody FTIR 

Oznaczanie zawartości acetonu (ACE) i kwasu β-hydroksymasłowego (BHB) w mleku 

System monitoringu ketozy (hiperketolaktii) w Polsce 



Czynnik ryzyka to cecha, stan lub zachowanie, które 

zwiększają prawdopodobieństwo zachorowania. 

Czynniki ryzyka są często przedstawiane 

indywidualnie, jednak w praktyce nie występują  

one samodzielnie. Często współistnieją i wchodzą ze 

sobą w interakcje. 
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Co to są czynniki ryzyka? 

Ekenene, 2020 



Czynniki ryzyka hiperketonemii (krew, BHB)  
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McArt i in., 2013 

Czynniki ryzyka hiperketonemii 

Stado, BCS, długość okresu ciąży, numer laktacji – TAK 

Punktacja ruchu krów (LS), łatwość wycieleń, płeć cielęcia, ciąża 

bliźniacza, martwe cielę – NIE  



Czynniki ryzyka hiperketonemii 
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Vanholder  i in., 2015 

•  Dobrze znane 

• Wysoki BCS     

• Okres okołoporodowy oraz początkowe dni laktacji   

• Numer laktacji   

• Wydłużony okres zasuszenia   

• Niewłaściwy system żywienia  

• Niski poziom dobrostanu  

• Sezon wycielenia 

•  Specyficzne dla regionu, obszaru, rasy, warunków utrzymania, itd. 

Czynniki ryzyka hiperketonemii 
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Węgry, 52 stada, 1 669 krów rasy HF, 0-75 DPW 

Diagnoza ketolaktii na podstawie oznaczenia koncentracji 

BHB w mleku przy pomocy pasków Keto-Test 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii 
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• Kanada, 4 242 stada, 498 310 krow rasy HF, 5-35 dzień laktacji 

• Diagnoza ketolaktii na podstawie oznaczenia koncentracji BHB 

w mleku przy pomocy Foss MilkoScan FT 6000 

• Próg BHB 0,15 mmol/L 

Czynniki ryzyka: dzień laktacji, numer laktacji, sezon, wielkość stada 

• Kanada 

• Diagnoza ketolaktii na podstawie oznaczenia koncentracji 

BHB w mleku przy pomocy Foss MilkoScan FT 6000 

• Próg BHB ≥ 0,15 mmol/L 

Czynniki ryzyka dla pierwiastek: 

• Rasa 

• Sezon 

• Dzień laktacji 

• W1W 

• Wydajność stada 

Czynniki ryzyka dla wieloródek:  

• Rasa     

• Laktacja 

• Dzień laktacji 

• Sezon 

• Okres międzywycieleniowy 

• Długość okresu zasuszenia 

• Wydajność stada 

• Poziom tłuszczu w mleku w 

poprzedniej laktacji 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii 



8 

Wielkość stada 

Wydajność mleczna 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 

2021-12-31 
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Charakterystyka stad krów mlecznych w 

Polsce może sugerować, że czynniki ryzyka 

hiperketonemii lub hiperketolaktii mogą być 

inne niż opisane w innych krajach. 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii 
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Definicja hiperketolaktii 

Zdrowe (NKL) 

mACE <0.15 mmol/L i mBHB <0.10 mmol/L 

 

Chore (HYKL) 

mACE ≥0.15 mmol/L lub mBHB ≥0.10 mmol/L 

 

 

Klasyfikacja subpopulacji: 
 

• Hiperketolaktia ACE (HYKLACE) 

mACE ≥0.15 mmol/L i mBHB <0.10 mmol/L 

 

• Hiperketolaktia BHB (HYKLBHB) 

mACE <0.15 mmol/L i mBHB ≥0.10 mmol/L 

 

• Hiperketolaktia ACE i BHB (HYKLACEBHB) 

mACE ≥0.15 mmol/L i mBHB ≥0.10 mmol/L 



Jakie są czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce ? 

 
 

 

Okres:  od   01-05-2018   do  31-08-2018 

Próbki mleka:  220 241 

Baza danych 1 

 

Ankiety:  

 - 10 pytań 

 - 14 005 odpowiedzi 

Baza danych 2 
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WYNIKI monitoringu ketozy w Polsce – 4 miesiące 

Wszystkie krowy, w tym pierwiastki 

oraz wieloródki 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Zmienne oceniane dla poszczególnych krów 

Typ zmiennej Wartość 

Baza danych 1 

Numer laktacji Kategoryczna 1, 2, 3, 4, 5, 6 i ≥7 

Dni laktacji Ciągła 6-13, 14-21, 22-29, 30-37, 38-45, 46-53, 54-60 

Wielkość stada (N krów) Ciągła ≤20, 21-50, 51-100, 101-200, 201-500, 501-1000 , >1000 

Wydajność stada (kg/d)  Ciągła ≤16, 16.1-20, 20.1-24, 24.1-28, 28.1-32, 32.1-36, i ≥36.1 

Baza danych 2 

System utrzymania Kategoryczna Na uwięzi, Wolnostanowiskowy lub Głęboka ściółka 

Żywienie pastwiskowe  Kategoryczna Tak lub Nie 

System zadawania paszy Kategoryczna Tradycyjny, TMR, PMR 

Grupowanie krów Kategoryczna Tak lub Nie 

Liczba grup krów zasuszonych Kategoryczna 0, 1 lub ≥ 2 

Kontrola BCS Kategoryczna Tak lub Nie 

Wykształcenie hodowcy Kategoryczna Podstawowe, Zawodowe, Średnie, Wyższe  

Wykształcenie rolnicze Kategoryczna Tak lub Nie 

Analiza chemiczna składu paszy Kategoryczna Tak lub Nie 

Modernizacja gospodarstwa (lata) Kategoryczna <5, 5-10, 10-15, 15-20 i >20 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Typ zmiennej 

Baza danych 1 

Numer laktacji Kategoryczna 

Dni laktacji Ciągła 

Wielkość stada (N krów) Ciągła 

Wydajność stada (kg/d)  Ciągła 

Baza danych 2 

System utrzymania Kategoryczna 

Żywienie pastwiskowe Kategoryczna 

System zadawania paszy Kategoryczna 

Grupowanie krów Kategoryczna 

Liczba grup krów zasuszonych Kategoryczna 

Kontrola BCS Kategoryczna 

Wykształcenie hodowcy Kategoryczna 

Wykształcenie rolnicze Kategoryczna 

Analiza chemiczna składu paszy Kategoryczna 

Modernizacja gospodarstwa (lata) Kategoryczna 

Zdrowa (NKL) lub Chora (HYKL)  

 

•Zmienne niezależne wnoszące odpowiedni wkład w 

wyjaśnienie zmienności zmiennych zależnych 

wybierano wykorzystując procedurę stepwise  

(dla istotności P < 0.05) 

 

•Do oszacowania szans (OR) wystąpienia 

hiperketolaktii (HYKL) u krów w zależności od 

czynnika ryzyka zastosowano wielowymiarową i 

wielomianową regresję logistyczną 

 

•Model dla wszystkich krów 

Vanholder i in., 2015 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Prewalencja hiperketolaktii – wpływ numeru laktacji 

HYKL vs. NKL, %   

71.00 71.81 

64.02 61.19 59.32 59.86 59.57 

29.00 28.19 

35.98 38.81 40.68 40.14 40.43 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

1 2 3 4 5 6 ≥7 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Laktacja 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Prewalencja hiperketolaktii – wpływ dni laktacji 

HYKL vs. NKL, %   

54.55 

61.64 
65.55 

69.43 
73.49 

77.25 78.77 

45.45 

38.36 
34.45 

30.57 
26.51 

22.75 21.23 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

6-13 14-21 22-29 30-37 38-45 46-53 54-60 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Dni laktacji 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 



22.43 

57.02 

15.29 

3.43 
1.01 0.24 0.06 

7.69 

43.14 

24.38 

10.95 
7.45 

4.23 2.08 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

≤ 20 21-50 51-100 101-200 201-500 501-1000 > 1000 

Stada, % 
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Prewalencja hiperketolaktii – wpływ wielkości stada 

Liczba stad wg liczby krów, % i liczba próbek mleka wg stad, % HYKL vs. NKL, %   

52.47 

61.62 

71.46 
75.18 

83.71 84.95 
80.14 

47.53 

38.38 

28.54 
24.82 

16.29 15.05 
19.86 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

≤ 20 21-50 51-100 101-200 201-500 501-1000 > 1000 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Wielkość 

stada 

Próbki mleka, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg średniej wydajności, % i liczba próbek mleka wg stad, % HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ średniej wydajności mleka w stadzie 

2.32 

9.17 

21.07 

27.64 

21.6 

12.33 

5.8 

4.86 

14.41 

26.74 
28.1 

17.27 

6.27 

1.84 
0.0 

5.0 

10.0 

15.0 

20.0 

25.0 

30.0 

 ≤ 16 16.1-20  20.1-24 24.1-28 28.1-32 32.1-36 ≥ 36.1 

Stada, % 

Wydajność, 

kg/d 

Próbki mleka, % 

50.45 53.33 
58.44 

66.66 

74.33 
81.49 84.05 

49.55 46.67 
41.56 

33.34 

25.67 
18.51 15.95 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

 ≤ 16 16.1-20  20.1-24 24.1-28 28.1-32 32.1-36 ≥ 36.1 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Wydajność, 

kg/d 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg systemu utrzymania, % i liczba próbek mleka wg stad, % HYKL vs. NKL, %   

62.14 

75.95 74.11 

37.86 

24.05 25.89 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

 Tie-stalls  Free-stalls     Deep-litter free-stalls 

Krowy, % 

HYKL,% 

NKL, % 

80.21 

14.61 

5.11 

57.57 

33.45 

8.89 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

 Tie-stalls  Free-stalls     Deep-litter free-stalls 

Stada, % 

P > 0.05 

Próbki mleka, % 

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ systemu utrzymania 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 

Na uwięzi       Wolnostanowiskowy  Głęboka ściółka Na uwięzi       Wolnostanowiskowy  Głęboka ściółka 
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Liczba stad wg wypasu pastwiskowego, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 
HYKL vs. NKL, %   

Grazing 

22.36 

77.59 

15.99 

83.97 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

Tak Nie 

Stada, % Próbki mleka, % 

63.01 
68.75 

39.99 31.25 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tak Nie 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ wypasu pastwiskowego 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg systemów żywienia, % i liczba próbek mleka wg stad, % HYKL vs. NKL, %   

54.24 

38.52 

7.21 

31.85 

59.34 

8.79 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

Tradycyjny TMR PMR 

Stada, % 

58.79 

72.13 71.55 

41.21 

27.87 28.45 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tradycyjny TMR PMR 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ systemu żywienia 

Próbki mleka, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg grupowania krów, % i liczba próbek mleka wg stad, % HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ grupowania krów 

28.79 

71.14 

44.54 

55.38 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

Tak Nie 

Stada, % Próbki mleka, % 

73.89 

62.97 

26.11 

37.03 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tak Nie 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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HYKL vs. NKL, %   
Liczba stad wg grupowania krów zasuszonych, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ grupowania krów zasuszonych 

40.03 

52.8 

7.15 

24.64 

57.12 

18.21 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

0 1    ≥ 2  

Stada, % Próbki mleka, % 

58.08 

68.76 

78.12 

41.92 

31.24 

21.88 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

0 1    ≥ 2  

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg przeprowadzania kontroli BCS, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 
HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ kontroli BCS 

10.95 

88.98 

17.52 

82.41 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tak Nie 

Stada, % Próbki mleka, % 

74.79 

66.35 

25.21 

33.65 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tak Nie 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

P > 0.05 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg dokonywania analiz chemicznych pasz, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 
HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ dokonywania analiz chemicznych pasz 

43.66 

56.31 60.73 

39.23 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

Tak Nie 

Stada, % Próbki mleka, % 

72.8 

60.14 

27.2 

39.86 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tak Nie 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg modernizacji gospodarstwa, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 
HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ modernizacji gospodarstwa 

18.15 

23.91 
25.13 

15.22 

17.54 

22.21 

25.9 
27.05 

13.25 
11.56 

0.0 

5.0 

10.0 

15.0 

20.0 

25.0 

30.0 

< 5 5-10 10-15 15-20 >20 

Stada, % Próbki mleka, % 

71.07 
67.61 68.61 

65.72 
62.65 

28.93 
32.39 31.39 

34.28 
37.35 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

< 5 5-10 10-15 15-20 >20 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg wykształcenia hodowcy, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 
HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ wykształcenia hodowcy 

2.96 

36.64 

46.14 

13.25 

2.53 

29.28 

43.26 

23.82 

0.0 

5.0 

10.0 

15.0 

20.0 

25.0 

30.0 

35.0 

40.0 

45.0 

50.0 

Podstawowe Zawodowe Średnie Wyższe 

Stada, % Próbki mleka, % 

65.37 62.97 
66.84 

75.92 

34.63 37.03 
33.16 

24.08 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Podstawowe Zawodowe Średnie Wyższe 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 
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Liczba stad wg rolniczego wykształcenia, %  

i liczba próbek mleka wg stad, % 
HYKL vs. NKL, %   

Prewalencja hiperketolaktii – wpływ rolniczego wykształcenia 

78.26 

21.46 

81.94 

17.53 

0.0 

10.0 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

Tak Nie 

Stado, % Próbki mleka, % 

68.42 
65.01 

31.58 
34.99 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

Tak Nie 

Krowy, % 

HYKL, % 

NKL, % 

Czynniki ryzyka hiperketolaktii w Polsce 



 Wśród czynników ryzyka hiperketolaktii w Polsce najważniejsze 

to: numer laktacji, liczba dni po wycieleniu, wielkość stada, 

średnia wydajność mleka w stadzie, wypas pastwiskowy, 

grupowanie krów zasuszonych, wykonywanie analiz 

chemicznych paszy, kierunkowe wykształcenie hodowcy i 

modernizacja gospodarstw. 

 

 W Polsce hiperketolaktia nie jest chorobą krów wysoko 

wydajnych. Natomiast jest to choroba krów utrzymywanych w 

małych gospodarstwach o niskiej wydajności z złymi warunkami 

utrzymania oraz błędami żywieniowymi. 

Wnioski 
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 Prof. Wojciech Jagusiak 
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Uniwersytet Rolniczy w Krakowie 

 

 Dr Wojciech Młocek 
Katedra Zastosowań Matematyki,  
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Dziękuje za uwagę ! 


